4. Sin autem minor quantitas sit vel ita res gesta sit, ut monumentorum ex omni parte nulla sit utilitas, et tunc donatio ad utramque personam valeat et maritus casum lucretur, nisi et hic donator eum stipulatus sit.

5. Praeterea sancimus, si quis in dotem vel praedia vel certum redditum vel aedes vel panes civiles spondit vel promisit, si ex tempore matrimonii biennium transactum sit, ilico reddituum vel pensionum nec non panis civilis quaestum eum praestare, etiamsi non fuerint adhuc res principales traditae: et si tota dos in auro sit, itidem post biennium usuras usque ad tertiam partem centesimae praestari.

6. Sin autem aliae res praeter immobiles vel aurum fuerint in dote, sive in argento sive in muliebribus ornamentis sive in veste sive in aliis quibuscumque, si quidem aestimatae fuerint, simili modo post biennium et earum usuras ex tertia parte currere: aestimatione earum, quia et hoc apertius declarare oportet, ea intellegenda, quae pro singulis speciebus facta est vel pro unoquoque genere dotalium specierum, id est pro argento vel pro ornamentis vel pro veste aliisque speciebus, et non esse exspectandam post singulas aestimationes unam coadunationem totius calculi, quod satis scrupulosum et per nimiam subtilitatem perniciosum est.

3. Podobnie, jeśli ktoś z obcych (to jest [ten], kto tego, za którego daje, nie ma pod władzą), za innego dał darowiznę przedmażeńską wychodzącej za mąż kobiecie i dołączyłby konieczne dokumenty, skoro darowizna przewyższa sumę ustawową, lub jeśli wychodząca za mąż *mater familias* nie jest minorem<sup>27</sup>, nie tylko w stosunku do tej, której jest dana darowizna przedmażeńska, dokumenty niech mają swą moc prawną, lecz także w stosunku do tego, za którego dał [tj. w stosunku do męża], aby, jeśli przyrośnie mu zysk na mocy *pacta dotalia*, niech nie ustępuje go darczyńcy, lecz na swój zysk niech go mąż obróci i niech ma [w sposób] pewny i nieodwołalny, chyba że darczyńcy obiecano by, że w takim przypadku będzie mu on [tj. zysk] zwrócony, aby nie rodziła się wada podobna do tej w podanym we wstępie przypadku.

4. Jeśli zaś wartość [darowizny] jest mniejsza, lub sprawa tak byłaby prowadzona, aby pod żadnym względem nie było korzyści z dokumentów, również wtedy darowizna w stosunku do obu osób ma być ważna, i mąż nabywa zysk z przypadku, chyba że obiecano go darczyńcy.

5. Następnie postanawiamy, że, jeśli ktoś w posagu przyrzekł [formalnie] lub obiecał grunty, pewien dochód, budynki lub roczne zbiory, jeśli od momentu zawarcia małżeństwa upłynęły 2 lata, ma on świadczyć natychmiast korzyści z dochodów, opłat, a także rocznych zbiorów, chociaż rzeczy główne nie zostały dotąd wydane: i jeśli cały posag jest w złocie, po 2 latach odsetki aż do 3% mają być świadczone.